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Bilag 1, B, 4 
I bilag 1, B, 4, defineres begrebet bestemmende ind- 

flydelse. 
Det foreslås i 1. afsnit, at det er beføjelsen til at styre 

de økonomiske og driftsmæssige beslutninger, der er 
afgørende for vurderingen af, om der foreligger be- 
stemmende indflydelse. Begrebet økonomiske og 
driftsmæssige beslutninger kendes fra den nuværende 
definition i bilag 1, B, 4. 

Forslagets 2. og 3. afsnit opregner situationer, hvori 
der kan foreligge bestemmende indflydelse. Forslaget 
viderefører som nævnt i bemærkningerne til bilag 1, 
B, 2, den nuværende opregning i bilag 1, B, 4, med 
ændringer. Efter forslaget tillægges det således nu af- 
gørende vægt, hvem der reelt har bestemmende ind- 
flydelse over virksomheden. Det hidtidige krav om, at 
en modervirksomhed formelt skal besidde kapitalan- 
dele i dattervirksomheden, ophæves med forslaget. 
Denne ændring gør således op med den hidtidige for- 
ståelse af begrebet bestemmende indflydelse og med- 
fører derved en ændring af den gældende koncernde- 
finition. 

Forslaget er i overensstemmelse med artikel 1 i Rå- 
dets direktiv om konsoliderede regnskaber (»7. direk- 
tiv«). Ved tilpasningen af 7. direktiv til de internatio- 
nale regnskabsstandarder i 2003 blev det således mu- 
ligt i den nationale lovgivning at fravige kravet om, at 
en modervirksomhed skal besidde kapitalandele i en 
dattervirksomhed. Det er denne mulighed, som nu 
foreslås udnyttet, således at forslaget tilpasser defini- 
tionen både til de internationale regnskabsstandarder, 
IFRS, og den herskende opfattelse i den selskabsretli- 
ge teori samt i Udvalget til Modernisering af Selskabs- 
retten, hvor det tillægges afgørende vægt, hvem der 
reelt har bestemmende indflydelse over selskabet. 

Den foreslåede formulering ligger tæt op ad den in- 
ternationale regnskabsstandard IAS 27, idet der dog er 
foretaget præciseringer og tydeliggørelse af, hvordan 
definitionen finder anvendelse for danske virksomhe- 
der. Bestemmelsen indeholder således ikke indholds- 
mæssige forskelle i forhold til IAS 27 og skal fortolkes 
i overensstemmelse med denne standard. Udstederen 
af de internationale regnskabsstandarder, IASB, har 
udstedt et fortolkningsbidrag til IAS 27. Fortolknings- 
bidraget er benævnt SIC 12. SIC 12 vil således også 
herefter udgøre et fortolkningsbidrag til den nye kon- 
cerndefinition. 

I praksis forventes den ændrede definition af be- 
stemmende indflydelse imidlertid ikke at få væsentlig 
betydning for definitionen af en koncern. Det formo- 
des, at der vil være et meget begrænset antal tilfælde, 
hvor den nye definition vil medføre koncernstatus, 

uden at dette også ville være tilfældet efter den tidli- 
gere definition. 

Den mest betydningsfulde ændring er som nævnt, at 
der kan foreligge et koncernforhold, selv om moder- 
selskabet ikke ejer kapitalandele i dattervirksomhe- 
den. En anden ændring er, at der efter forslaget skal ta- 
ges hensyn til både aktuelle stemmerettigheder og til 
visse potentielle stemmerettigheder som omtalt i be- 
mærkningerne til 5. afsnit i forslagets bilag 1, B, 4. 

2. afsnit i forslagets bilag 1, B, 4, indeholder en for- 
modningsregel om, at hvis en virksomhed ejer mere 
end halvdelen af stemmerettighederne i en anden virk- 
somhed direkte eller indirekte, foreligger der bestem- 
mende indflydelse og dermed koncernforhold, med- 
mindre det modsatte klart kan bevises. En virksom- 
hed, som ejer mere end halvdelen af stemmerettighe- 
derne direkte eller indirekte, anses således for at udøve 
bestemmende indflydelse og dermed for at være mo- 
dervirksomhed, medmindre virksomheden godtgør, at 
den ikke udøver bestemmende indflydelse over den 
anden virksomheds økonomiske og driftsmæssige be- 
slutninger. Det er væsentligt at bemærke, at det som 
tidligere nævnt er stemmerettighederne og ikke kapi- 
talandelene, som fremover er udslagsgivende. 

En ændring i forhold til tidligere er også, at der skal 
tages hensyn til stemmeretsbegrænsninger. Hvis en 
virksomhed f.eks. ejer 60 pct. af stemmerettighederne, 
men kun kan stemme for 5 pct., må det som udgangs- 
punkt antages, at der ikke foreligger koncernforhold, 
da »modervirksomheden« ikke besidder flertallet af 
stemmerettighederne på den anden virksomheds gene- 
ralforsamling, jf. forslagets bilag 1, B, 4, 3. afsnit, nr. 
1-3. Hvis modervirksomheden på trods af stemmeret- 
tighedsbegrænsningen har faktisk bestemmende ind- 
flydelse på generalforsamlingen, vil dette være omfat- 
tet af bilag 1, B, 4, 3. afsnit, nr. 4, og der vil således 
foreligge et koncernforhold. 

De foreslåede bestemmelser i 3. afsnit, nr. 1- 4, i 
forslagets bilag 1, B, 4, fastlægger kriterierne for, 
hvornår der kan foreligge bestemmende indflydelse 
og dermed koncernforhold i tilfælde, hvor modervirk- 
somhedens formelle ejerandel i dattervirksomheden 
ikke overstiger halvdelen. 

I 3. afsnit, nr. 1, foreslås det som tidligere nævnt 
ikke længere tillagt vægt, at modervirksomheden fak- 
tisk besidder ejerandele. Det tillægges således alene 
vægt, at modervirksomheden har råderet over stem- 
merettigheder i det anførte omfang. Dette er en væ- 
sentlig ændring i forhold til den gældende bestemmel- 
se i bilag 1, B, 4, nr. 1. 

3. afsnit, nr. 2, er tilsvarende tilpasset ovennævnte 
rådighedsbegreb og omhandler således de samme si- 


